[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района

Хворостянский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
445590, с. Хворостянка, Пл. Плясункова,10

т. 8-(84677)-9- 14-00, 9-11-51

20.05.2015 г. № 371

«О  проведении  на  территории  района

межведомственной профилактической

операции   «Подросток»»
В целях комплексного решения проблем предупреждения развития негативных процессов в подростковой среде в период летних каникул, усиления социально-правовой защиты несовершеннолетних,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести на территории Хворостянского района с 18 мая по 30 сентября 2015 года межведомственную профилактическую операцию «Подросток».

2. Для проведения операции «Подросток» создать районную рабочую группу в составе согласно приложению № 1.

3. Утвердить план мероприятий по проведению операции «Подросток» в 2015 году. (Приложение № 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Новикову Н.В. – заместителя Главы муниципального района Хворостянский по социальным вопросам, заместителя председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
И.о Главы муниципального района
Хворостянский Самарской области                                  А.А. Адоевский.
Горбункова

92504
Приложение № 1

к постановлению администрации

 муниципального района Хворостянский

 от 20.05.2015 г. № 371
С О С Т А В

рабочей группы по проведению межведомственной

операции «Подросток»

	Махов В.А.
	Глава муниципального района Хворостянский,
руководитель рабочей группы;

	Новикова Н.В.
	- заместитель Главы муниципального района Хворостянский  по социальным вопросам;

	Горбункова Л.П.
	- главный специалист Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Линьков С.А.
	- заместитель начальника О МВД России по Хворостянскому району (по согласованию);

	Викторова Т.Г.
	- начальник отдела образования Хворостянского                                  территориального отдела образования Юго-Западного Управления Министерства образования и науки  по  Самарской области (по согласованию);

	Пичугин С.А.
	- руководитель МКУ «Управление культуры

муниципального района Хворостянский Самарской области»;

	Воробьёва Т.А.

	инспектор ПДН О МВД России по Хворостянскому району (по согласованию)

	Воробъёва Т.В.
	- директор ГКУ СО «Хворостянского центра семьи и детям»  (по согласованию);

	Кислинский С.А.
	- начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального района Хворостянский.

Приложение № 2

к постановлению администрации

 муниципального района Хворостянский

 от 20.05.2015 г. № 371

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по организации и проведению межведомственной

профилактической операции «Подросток» в 2015 году
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Время проведения

	1.
	Анализ социальной и криминогенной

ситуации, среди несовершеннолетних,

сложившейся к началу летнего периода,

с целью выработки мер поддержки

несовершеннолетних, находящихся в

социально-опасном положение.

	О МВД России по Хворостянскому району
(по согласованию)
	Июнь

	2.
	Выявление и постановка на учёт

кризисных семей.
	Главы сельских поселений Хворостянского района (по согласованию), инспектор ПДН (по согласованию), Комитет по вопросам семьи, материнства и детства
	Постоянно

	3.
	Выявление несовершеннолетних,

находящихся в социально-опасном

положение.

	Главы сельских поселений Хворостянского района (по согласованию), Хворостянская ЦРБ, Комитет по вопросам семьи, материнства и детства, учреждения образования.
	Постоянно

	4.
	Проведение мероприятий       по

профилактике дорожно-транспортного

травматизма.
	ГИБДД
(по согласованию)
	Постоянно

	5.
	Организация летнего отдыха и

оздоровления детей и подростков.

	Комитет по вопросам семьи, материнства и детства, Хворостянский отдел образования (по согласованию), ГКУ СО «Хворостянский центр «Семья»

	Июнь-август

	6.
	Организация трудоустройства

несовершеннолетних.

	Центр занятости населения (по согласованию), отдел молодежи, главы сельских поселений Хворостянского района (по согласованию)
	Июнь-август

	7.
	Организация для подростков,

отдыхающих в лагерях консультаций,

лекций и бесед по правовому просвещению, воспитанию здорового образа жизни.
	ГКУ СО «Хворостянский центр «Семья», инспектор ПДН (по согласованию), Хворостянский отдел образования
(по согласованию)
	Июнь

	8
	Проведение профилактических операций:

«Выпускник – Здоровье»,  направленное на обеспечение общественного порядка   в период проведения выпускных вечеров,

	О МВД России по Хворостянскому району,
КДН и ЗП, отдел образования.
	20.05.14 г. – 30.05.14 г.

	9.
	«Безнадзорные дети», направленные на      предупреждение и пресечение детской беспризорности и безнадзорности, выявление беспризорных и безнадзорных детей,

неблагополучных семей, родителей

уклоняющихся от воспитания детей,

вовлекающих несовершеннолетних

в преступную деятельность.

	 О МВД России по Хворостянскому району (по согласованию), главы сельских поселений Хворостянского района (по согласованию),
КДН и ЗП, комитет по вопросам семьи, материнства и детства,  отдел образования

(по согласованию), ГКУ СО «Хворостянский центр «Семья»

	1-10 июля

	10.
	Осуществление мероприятий направленных на:
- предупреждение и раскрытие преступлений, совершённых несовершеннолетними;

- выявление и изъятие с улиц, других общественных мест безнадзорных детей, совершающих правонарушения, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, принятие установленном законом мер административного характера;

- выявление и разобщение групп подростков и молодёжи антиобщественной направленности.
	О МВД России по Хворостянскому району  (по согласованию), главы сельских поселений Хворостянского района (по согласованию),  Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, Хворостянский отдел образования

(по согласованию).

	Июнь-август

	11.
	Рейды в неблагополучные семьи, с целью оказания социально-психологической помощи
	Комитет по вопросам семьи, материнства и детства, ГКУ СО «Хворостянский центр «Семья»».
	Июнь-август

	12.
	Проверка условий и режима работы несовершеннолетних в летний период
	 КДН и ЗП, отдел молодёжи.
	Июль-август

	13.
	Проверка лагерей дневного пребывания
	КДН и ЗП,
отдел образования

(по согласованию)
	Июнь

	14.
	Проверка условий содержания несовершеннолетних в СРЦ п. Масленниково
	Комитет по вопросам семьи, материнства и детства, КДН и ЗП.
	Июль

	15.
	«Контакт»

Выявление несовершеннолетних, не приступивших  к обучению.
	Отдел образования

(по согласованию)
	15.08-15.09.

	16.
	Сбор информации и обобщение результатов операции «Подросток», подготовка материалов, выводов и предложений
	Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Сентябрь

Ответственный секретарь КДН и ЗП                                   Л.П. Горбункова